



**МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПРИКАЗ

от 25.07.2024 № 187-П

О внесении изменений в отдельные приказы
министерства сельского хозяйства и продовольствия Самарской области

В рамках реализации мероприятий, предусмотренных государственной программой Самарской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Самарской области», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 14.11.2013 № 624, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства и продовольствия Самарской области от 27.03.2017 № 87-п «О региональной конкурсной комиссии при министерстве сельского хозяйства и продовольствия Самарской области по проведению конкурсного отбора в целях реализации мероприятий государственной программы Самарской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Самарской области», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 14.11.2013 № 624» (далее – Приказ), следующие изменения:

в преамбуле:

слова «производителей товаров, работ и услуг в сфере сельскохозяйственного товарного производства, торговли, переработки сельскохозяйственной продукции, рыбоводства на территории Самарской

области, а также некоммерческих организаций, не являющихся казенными учреждениями, осуществляющих проведение научно-исследовательских работ в сфере агропромышленного комплекса Самарской области» заменить словами «развития агропромышленного комплекса Самарской области, а также ведения садоводства и огородничества»;

в пункте 4 слово «Самохвалов» заменить словом «Илясова»;

в составе региональной конкурсной комиссии при министерстве сельского хозяйства и продовольствия Самарской области по проведению конкурсного отбора в целях реализации мероприятий государственной программы Самарской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Самарской области», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 14.11.2013 № 624 (далее – комиссия):

вывести из состава комиссии Чекулаева Олега Сергеевича, Сомова Николая Леонидовича, Кудрякова Евгения Владимировича, Самохвалова Романа Павловича;

ввести в состав комиссии Ермолаеву Марию Ивановну;

должность Ермолаевой Марии Ивановны изложить в следующей редакции:

«консультант управления пищевой и перерабатывающей промышленности министерства сельского хозяйства и продовольствия Самарской области, секретарь комиссии (при рассмотрении вопросов в рамках государственной поддержки в виде грантов на развитие материально-технической базы)»;

ввести в состав комиссии Петухову Марию Викторовну;

должность Петуховой Марии Викторовны изложить в следующей редакции:

«член Правления Ассоциации производителей крупного рогатого скота голштинской породы»*»;

ввести в состав комиссии Илясову Ларису Николаевну;

должность Илясовой Ларисы Николаевны изложить в следующей редакции:

«руководитель департамента развития сельских территорий и кадрового обеспечения АПК министерства сельского хозяйства и продовольствия Самарской области»;

ввести в состав комиссии Симонову Наталью Александровну;

должность Симоновой Натальи Александровны изложить в следующей редакции:

«директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Самарской области «Сергиевский губернский техникум»*»;

в наименовании должности Мифтаховой Лейли Тимерхановны слова «грантов на создание и (или) развитие хозяйств («Агростартап»), грантов на создание и (или) развитие хозяйств («Агростартап-Регион»))» заменить словами «грантов «Агростартап, грантов «Агростартап-Регион»»;

в Положении о региональной конкурсной комиссии при министерстве сельского хозяйства и продовольствия Самарской области по проведению конкурсного отбора в целях реализации мероприятий государственной программы Самарской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Самарской области», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 14.11.2013 № 624 (далее – Положение):

в пункте 1.1:

в абзаце втором слова «на создание и (или) развитие хозяйств («)» исключить, после слова «Агростартап» знак препинания «)» исключить, слова «производителей товаров, работ и услуг в сфере сельскохозяйственного товарного производства, торговли, переработки сельскохозяйственной продукции, рыбоводства на территории Самарской области, а также некоммерческих организаций, не являющихся казенными учреждениями, осуществляющих проведение научно-исследовательских

работ в сфере агропромышленного комплекса Самарской области» заменить словами «развития агропромышленного комплекса Самарской области, а также ведения садоводства и огородничества»;

в пункте 3.1 слова «не менее чем», цифры «15» исключить;

в пункте 3.2 слово «гражданские» заменить словами «и (или) муниципальные», слова «Самарской области» исключить, слова «и лица» заменить словами «а также лица»;

в пункте 4.4.1:

в подпункте «г» слова «на создание и (или) развитие хозяйств («Агростартап»))» заменить словами «грантов «Агростартап»»;

в пункте 4.5:

в подпункте «д» слова «на создание и (или) развитие хозяйств («Агростартап»))» заменить словами «грантов «Агростартап»»;

в пункт 4.7 дополнить словами «, а также требованиям Порядка отбора»;

в пункте 4.8 слово «Самохвалова» заменить словом «Илясову»;

в пункте 4.10 слово «комиссии» заменить словом «Комиссии»;

в приложении 2 к Положению:

в таблице «Итоговая таблица результатов конкурсного отбора «*» по направлению: (указывается наименование мероприятия) «**» в рамках государственной программы Самарской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Самарской области», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 14.11.2013 № 624 (далее – Государственная программа)»:

в примечании со знаком сноски «**» слова «производителей товаров, работ и услуг в сфере сельскохозяйственного товарного производства, торговли, переработки сельскохозяйственной продукции, рыбоводства на территории Самарской области, а также некоммерческих организаций, не являющихся казенными учреждениями, осуществляющих проведение

научно-исследовательских работ в сфере агропромышленного комплекса Самарской области» заменить словами «развития агропромышленного комплекса Самарской области, а также ведения садоводства и огородничества»;

в таблице «Итоговая таблица результатов конкурсного отбора «*» в рамках государственной программы Самарской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Самарской области», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 14.11.2013 № 624 (далее – Государственная программа)»:

после строки с наименованием графы первой «...» дополнить строками следующего содержания:

«	Проекты, по которым отказано в признании их отобранными для предоставления грантов «***»						»;
1							
2					(поле не заполняется)		
...							

в примечании со знаком сноски «***» слова «на создание и (или) развитие хозяйств («Агростартап»)» заменить словами «грантов «Агростартап»»;

в Порядке отбора проектов в целях предоставления грантовой поддержки (далее – Порядок):

в абзаце седьмом пункта 3 слова «, предельное количество проектов, которые могут быть признаны отобранными для предоставления гранта в рамках проводимого отбора» исключить;

в пункте 4.1.2:

в абзаце седьмом слово «осуществляющих» заменить словами «при этом заявитель осуществляет», слова «годовой доход которых за отчетный финансовый год составляет не более 200 млн. рублей (для заявителей

юридических лиц)» заменить словами «годовой доход заявителя – юридического лица за отчетный финансовый год составляет не более 200 млн. рублей», слова «которые зарегистрированы» заменить словами «заявитель зарегистрирован», слово «осуществляют» заменить словом «осуществляет», слова «а также которые по состоянию на определенные ими» заменить словами «по состоянию на определенные им», слово «имеют» заменить словом «имеет»;

в пункте 4.1.3:

в абзаце четвертом слова «грантов за счет средств областного бюджета на создание и (или) развитие хозяйств («Агростартап»)), заменить словами «за счет средств областного бюджета грантов «Агростартап»», слова «Порядок предоставления грантов на создание и (или) развитие хозяйств» заменить словами «Порядок предоставления грантов «Агростартап»»;

в абзацах десятом, одиннадцатом слова «на создание и (или) развитие хозяйств» заменить словом «Агростартап»;

в пункте 4.1.3.1:

в абзаце втором слова «проект (бизнес-план) развития СПоК (далее – бизнес-план СПоК) содержит» исключить, слова «с указанием наименования» заменить словами «содержит наименование»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«обязуется использовать часть средств неделимого фонда, сформированную с использованием части гранта «Агростартап», в срок не более 18 месяцев с даты получения на счет СПоК части гранта «Агростартап», перечисленной заявителем на цели формирования его неделимого фонда, в соответствии с планом расходов СПоК;»;

после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

«обязуется использовать имущество, приобретенное за счет части средств неделимого фонда СПоК, сформированной с использованием части гранта «Агростартап», на цели, определенные уставом СПоК;»;

в абзаце десятом слова «на создание и (или) развитие хозяйств» заменить словом «Агростартап»;

в пункте 4.2.2:

в абзаце шестом слова «правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы» заменить словами «заверенные заявителем копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов», слово «подтверждающие» заменить словом «подтверждающих», дополнить словами «, заверенные заявителем документы, подтверждающие, что заявитель является участником специальной военной операции (документы, подтверждающие родство заявителя с участником специальной военной операции), в соответствии с пунктом 12 критерий оценки проекта грантополучателя (приложение 3 к настоящему Порядку) (при наличии)»;

в пункте 4.2.3:

в абзаце седьмом слова «, сформированный на дату подачи заявки» исключить, слова «на создание и (или) развитие хозяйств» заменить словом «Агростартап», слова «подачи заявки» заменить словами «не более чем за три календарных дня до даты подачи заявки»;

в абзаце восьмом слова «правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы» заменить словами «заверенные заявителем копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов», слова «на создание и (или) развитие хозяйств» заменить словом «Агростартап», слово «подтверждающие» заменить словом «подтверждающих», дополнить словами «, заверенные заявителем документы, подтверждающие, что заявитель является участником специальной военной операции (документы, подтверждающие родство заявителя с участником специальной военной операции), в соответствии с пунктом 10 критерий оценки проекта создания и (или) развития хозяйства (приложение 3 к настоящему Порядку) (при наличии)»;

в абзаце шестнадцатом слова «не представляется в случаях, когда на земельном участке, предусмотренном для реализации проекта создания и (или) развития хозяйства, отсутствуют построенные объекты недвижимого имущества» заменить словами «представляется в случаях, когда на земельном участке, предусмотренном для реализации проекта создания и (или) развития хозяйства, расположены построенные объекты недвижимого имущества, в ином случае представляется информация об отсутствии таких объектов»;

абзац семнадцатый после слов «сельскохозяйственных животных» дополнить словами «, в ином случае представляется информация об отсутствии таких животных»;

абзац восемнадцатый дополнить словами «(при наличии у заявителя зарегистрированных сельскохозяйственных животных, в ином случае представляется информация об отсутствии таких животных)»;

в пункте 4.2.3.1:

абзац второй признать утратившим силу;

в абзаце седьмом слова «копия выписки» заменить словом «выписка», слова «, предоставленного заявителю» исключить, слово «заверенная» заменить словом «подписанная»;

абзацы с девятого по десятый изложить в следующей редакции:

«осуществлять деятельность в течение 5 лет с даты получения части гранта «Агростартап», перечисленной заявителем на цели формирования его неделимого фонда;

использовать часть средств неделимого фонда СПоК, сформированную с использованием части гранта «Агростартап», в срок не более 18 месяцев с даты получения на счет СПоК части гранта «Агростартап», перечисленной заявителем на цели формирования его неделимого фонда, в соответствии с планом расходов СПоК;»;

после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

«использовать имущество, приобретенное за счет части средств неделимого фонда СПоК, сформированной с использованием части гранта «Агростартап», на цели, определенные уставом СПоК;»;

в абзаце одиннадцатом слова «на создание и (или) развитие хозяйств» заменить словом «Агростартап»;

в пункте б:

в абзаце двенадцатом слова «в рамках предельного количества проектов, которые могут быть признаны отобранными для предоставления гранта в рамках проводимого отбора в соответствии с объявлением», «, включая дату, место проведения рассмотрения и оценки проектов, а также информация о заявителях, заявки которых были отклонены (с указанием причин их отклонения),» исключить;

абзац двадцатый признать утратившим силу;

в приложении 1 к Порядку:

в преамбуле:

в абзаце третьем слова «на создание и (или) развитие хозяйств («Агростартап»)» заменить словами «грантов «Агростартап»»;

в абзаце первом подпункта «д» слова «участник отбора» заменить словом «заявитель»;

в приложении 3 к Порядку:

Критерии оценки проекта грантополучателя (грант на развитие семейной фермы) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

№ п/п	Наименование критерия	Количество баллов
«12.	Заявитель является участником специальной военной операции или членом семьи (родитель, супруг, ребенок) участника специальной военной операции	10»;

Критерии оценки проекта создания и (или) развития хозяйства дополнить пунктом 10 следующего содержания:

№ п/п	Наименование критерия	Количество баллов
«10.	Заявитель является участником специальной военной операции или членом семьи (родитель, супруг, ребенок) участника специальной военной операции	10».

2. Внести в приказ министерства сельского хозяйства и продовольствия Самарской области от 25.02.2022 № 27-п «О внесении изменений в отдельные приказы министерства сельского хозяйства и продовольствия Самарской области» следующие изменения:

в пункте 1:

в абзаце восемнадцатом слово «исключить» заменить словами «признать утратившими силу»;

в абзацах двадцать третьем, двадцать четвертом, сорок седьмом слово «исключить» заменить словами «признать утратившим силу».

3. Внести в приказ министерства сельского хозяйства и продовольствия Самарской области от 02.03.2022 № 32-п «Об утверждении форм отчетов для грантополучателей и определении сроков их представления» следующие изменения:

в преамбуле:

слова «грантов на создание и (или) развитие хозяйств («Агростартап»))» заменить словами «грантов «Агростартап», слова «производителей товаров, работ и услуг в сфере сельскохозяйственного товарного производства, торговли, переработки сельскохозяйственной продукции, рыбоводства на территории Самарской области, а также некоммерческих организаций, не являющихся казенными учреждениями, осуществляющих проведение научно-исследовательских работ в сфере агропромышленного комплекса Самарской области» заменить словами «развития агропромышленного комплекса Самарской области, а также ведения садоводства и огородничества».

4. Внести в приказ министерства сельского хозяйства и продовольствия Самарской области от 29.08.2022 № 217-п «Об организации отбора кандидатов на заключение договора о целевом обучении по образовательным программам высшего образования за счет средств бюджета Самарской области» следующее изменение:

в пункте 3 слово «Самохвалова» заменить словом «Илясову».

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на руководителя департамента развития сельских территорий и кадрового обеспечения АПК (Илясову).

6. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Врио министра сельского
хозяйства и продовольствия
Самарской области



Н.В. Абашин